Foram observados os percentuais correspondentes a cada
programa e ação, por Diretoria da CAPES.

RESULTADOS DOS EXAMES

Representatividade dos Programas no Orçamento da CAPES - exercício 2017

4. A dotação orçamentária da CAPES prevista na Lei Orçamentária Anual de 2017 - LOA
2017, foi de R$ 4.959.676.683,00 (quatro bilhões, novecentos e cinquenta e nove milhões, seiscentos
e setenta e seis mil e seiscentos e oitenta e três reais). No entanto, a dotação autorizada a:ngiu o
valor de R$ 4.510.337.502,00 (quatro bilhões, quinhentos e dez milhões, trezentos e trinta e sete mil e
quinhentos e dois reais), conforme as informações constantes na tabela abaixo:

Dotação
UmVsYXTzcmlvIGRlIEF1ZGl0b3JpYSAxNyAoMDU4NzgwMik=         SEI 23038.019068/2017-97 / pg. 1

Programa Diretoria Dotação LOA Dotação
Autorizada (%)

0089 -
Previdência
de Inativos e